32. Ibidem, págs. 99-112.

*losophia, habentes rationes necessarias ad destruendum scisma eorum, et Dominus Papa mittat ipsos ad disputandum de fide, denunciando eis quod, si se noluerint unire cum Ecclesia, oportebit eos terram amittere et gladium corporale subire. Si vero Graeci noluerint recipere ipsos nuntios predictos, mittat Dominus Papa Imperatori eorum et prelatis quod mittat sibi aliquos nuntios bene scientes in fide eorum, et secure veniant ad disputandum in curia sua et, devictis rationibus eorum, redeant et veritatem quam de fide nostra audiunt Imperatori eorum et prelatis denuntient..."*³³.

Dentro de una mentalidad auténticamente medieval y bajo un espíritu de cruzada, Ramón Llull pide a Nicolás IV que "ad exaltandam fidem" vaya al Oriente, acompañado de teólogos y conocedores del griego, para el mantenimiento del diálogo.

El primer Papa franciscano no realizó el plan trazado por Ramón Llull. No se lo aconsejaban aquellos instantes, sumamente trágicos, que conocieron la triste noticia de la pérdida total de Palestina y Siria y sembraron la consternación en la Corte Papal y en todo el Occidente.³⁴

Mas, al cabo de siete siglos, dentro de un ambiente francamente ecuménista, otro Papa —Pablo VI— acude al Oriente —a la antigua Constantinopla— para dialogar sobre el mismo tema que tenía que constituir el asunto de las conversaciones de Nicolás IV.

Una prueba de la fuerza ecuménica del pensamiento de Ramón Llull.

* * *

Otro aspecto de la actualidad del ecumenismo luliano es el relativo al diálogo teológico. Al diálogo mantenido por teólogos latinos y orientales como medio para el logro del término del Cisma.

En 1294, a Celestino V³⁵ y, en 1295, a Bonifacio VIII,³⁶ escribía lo siguiente:

"Domine, dixit unus ex eis —uno de los cinco sabios a los que se refiere la obra luliana— *scires tu, quomodo latini possent uniri et*

33. *Ibidem*, pág. 100.

34. AM. TEETAERT, *Nicolás IV*, D.T.C., Fascicules XCII-XCII, París, 1930, col. 536. R. GARCÍA VILLOSLADA, S. J., *Historia de la Iglesia Católica*, II, *Edad Media*, 650-651.

35. No sólo en el prólogo del *Liber de quinque sapientibus*, al que pertenece el texto que a continuación se inserta, sino también en la *Petitio* que le elevó estando en Nápoles (Ed. cit., pág. 51).

36. Ms. Paris Nat. Lat., 15.450, 543-543 v.

concordari cum aliis christianis in hoc, quod credunt de Deo? qui discordant ab eis (sicut sunt graeci, nestorini et jacobini), qui respondit dicens: quod concordanitia et unio latinorum cum illis posset fieri, si insimul disputarent homines sapientes, qui cognoscerent errores, per quos ab invicem sunt separati et discordes, ita, quod illi errores fierent vani, et in perpetuum cassarentur, et sic christiani essent invicem concordes et uniti in veritate.